Beneficiarias y que cumplan con los criterios y requisitos establecidos en las presentes Reglas, formarán parte 
del Padrón de Personas Beneficiarias 2020. 

3.5. Tipos y Montos de Apoyo 

Apoyo Económico Monto 

1. Madre, padre o tutor con niña(s) y niño(s) a su 
cargo de entre 1 año y hasta un día antes de 
cumplir los 4 años de edad. 

1. $1,600.00 (mil seiscientos pesos 00/100 M.N) 
bimestrales, por cada niña o niño. 

2. Madre, padre o tutor con niña(s) y niño(s) a su 
cargo, con discapacidad de entre 1 año y hasta un 
día antes de cumplir los 6 años de edad. 

2. $3,600.00 (tres mil seiscientos pesos 00/100 M.N.) 
bimestrales, por cada niña o niño. 

El apoyo se entregará directamente a las Personas Beneficiarias conforme a la disponibilidad presupuestal 
y se otorgará por un máximo de 3 niñas o niños por hogar en el mismo periodo, salvo que se trate de

[...]

con un monto promedio de $500.00 mensuales con 
entregas bimestrales. Para 2009-2010 se modificó para incluir a localidades de hasta 30 mil habitantes. En 
2013, el programa se modifica nuevamente, disminuyendo la edad de incorporación a 65 años, el monto del 
apoyo se incrementó a $525.00 (Quinientos veinticinco pesos 00/100 M.N.) mensuales, renombrándolo 
Programa Pensión para Adultos Mayores. 

En 2014, se incrementó el monto del apoyo a $580.00 (Quinientos ochenta pesos 00/100 M.N.) 
mensuales, hasta el ejercicio fiscal 2018, el nombre se estandarizó a Programa Pensión para Adultos

[...]

de diseño y resultados 2012-2018, elaborado por el Consejo Nacional de Evaluación de la Política de 
Desarrollo Social (CONEVAL), el programa favoreció el incremento de 2.9 puntos porcentuales en la variación 
del ingreso promedio de las personas adultas mayores, alcanzando un monto de $827.80 (Ochocientos 
veintisiete pesos 80/100 M.N.); este aún no es suficiente para alcanzar la línea de bienestar mínima señalada 
por el propio Consejo. 

No obstante, lo anterior, la importancia de las pensiones no contributivas para personas adultas mayores 
continúa siendo primordial, ya que los $580.00 (Quinientos ochenta pesos 00/100 M.N.), de apoyo económico 
que otorgó el Programa, representan el 70% del ingreso promedio alcanzado. 

A partir de 2019, el Gobierno de México crea la pensión universal no contributiva “Pensión para el 
Bienestar de las Personas Adultas Mayores” con un monto de apoyo por $1,275.00 (Mil doscientos setenta y 
cinco pesos 00/100 M.N.) mensuales, mismos que se entregan de manera bimestral y directa. 

El Programa se encuentra alineado al Plan Nacional de Desarrollo 2019-2024, publicado en el Diario 
Oficial de la Federación el 12 de julio de 2019, en su Eje “Política Social”, objetivo Construir a un país con

[...]

zonas con alto o muy alto grado de marginación o zonas con altos índices de violencia. 

El orden de incorporación de las personas adultas mayores se realizará conforme a la fecha de registro y a 
la disponibilidad presupuestal. 

3.5 Tipos y Montos de los Apoyos 

El monto de la Pensión será de $1,310.00 (Mil trescientos diez pesos 00/100 M.N.) mensuales pagaderos 
bimestralmente de acuerdo al Presupuesto de Egresos de la Federación autorizado para el año 2020, el cual, 
se actualizará a partir del año 2021, para aquellas personas beneficiarias incorporadas en el Padrón de